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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VĨNH LÂM 

 

Số: 28 /BC- UBND   

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc  

 

Vĩnh Lâm, ngày 28 tháng 05 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế xã hội tháng 5 và  

triển khai nhiệm vụ cơ bản tháng 6 năm 2020 

  

 I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ  

 1. Về sản xuất nông nghiệp: 

 a. Trồng trọt 

Trong tháng 5/2020, UBND xã tổ chức hội nghị sơ kết sản xuất nông 

nghiệp vụ đông xuân 2019-2020 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ hè thu năm 

2020, tập trung công tác chỉ đạo các HTX tổ chức hội nghị sơ kết đông xuân 

triển khai kế hoạch gieo cấy vụ hè thu năm 2020 theo đúng kế hoạch của UBND 

xã. Tiến hành xuống giống vụ hè thu từ ngày 15/5/2020 với các loại giống chủ 

lực như HN6, Đài thơm 8, Bắc thơm số 7, HC95 với tổng diện tích 670,5ha. 

b. Chăn nuôi: Tiếp tục chỉ đạo bà con phát triển chăn nuôi theo hướng an 

toàn sinh học, phát triển đàn gia cầm. Hiện tại dịch Tả lợn châu phi vẫn còn tiềm 

ẩn, trong tháng có 02 hộ có lợn mắc bệnh, tổng 31 con, trọng lượng 1.015kg 

c. Về nuôi trồng thủy sản: Diện tích cá nước ngọt vẫn ổn định và phát triển 

tốt.  

 2. Về ngành nghề, dịch vụ: 

 Trong tháng 5, nhìn chung các hoạt động kinh doanh, dịch vụ trên bàn xã 

bắt đầu hoạt động trở lại và diễn ra khá thuận lợi phục vụ nhu cầu mua bán của 

bà con trong và ngoài địa bàn.  

 3. Về hoạt động của các tổ chức kinh tế trên địa bàn: 

 Các HTX trên địa bàn đã làm tốt công tác chỉ đạo bà con xã viên thu 

hoạch khẩn trương lúa vụ Đông Xuân, triển khai làm đất sớm, nạo vét các hệ 

thống kênh mương tưới và tiêu để kịp thời lấy nước tưới cho vụ gieo cấy vụ Hè 

thu. Triển khai cho xã viên đăng ký giống, vật tư nông nghiệp và thuốc BVTV 

và tiến hành gieo cấy vụ hè thu.  

   4. Về đầu tư xây dựng cơ bản:  

-Tiếp tục chỉ đạo triển khai thi công công trình:  

+ Đổ đất san lấp mặt bằng, sân khấu ngoài trời khu trung tâm văn hóa xã 

với tổng dự toán 800 triệu đồng. 

+ Cổng tường rào, sân bê tông trung tâm văn hóa xã với tổng dự toán 700 

triệu đồng.  

- Bàn giao mặt bằng thi công công trình Chợ Lâm Cao 

 5. Về hoạt động thu chi ngân sách: 

Đảm bảo công tác thu chi theo đúng kế hoạch đã đề ra, đảm bảo chi cho 

các hoạt động của Đảng, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể hoạt động tốt 

cho các hoạt động trong tháng 5. Hoàn thiện hồ sơ quyết toán ngân sách năm 

2019. Xây dựng kế hoạch tài chính 05 năm 2021-2025. 
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Đến thời điểm tháng 5, tổng thu: 4.463.056.094đ đạt 56%. Tổng chi 

4.805.307.644đ đạt 61,53% 
 II. VỀ VĂN HÓA- XÃ HỘI, Y TẾ- DÂN SỐ- KHHGĐ 

1. Về văn hóa - thông tin- TDTT: 

Làm tốt công tác tuyên truyền các ngày kỷ niệm trong tháng 5: 01/5, 

19/5…Tăng cường vận hành hoạt động của hệ thống loa truyền thanh cơ sở. Xây 

dựng kế hoạch tổ chức lễ quốc tế thiếu nhi 1/6 và tổ chức phát động tháng hành 

động vì trẻ em.  

 2. Y tế- dân số - KHHGĐ: 

 Chỉ đạo trạm Y tế tiếp tục tuyên truyền nâng cao công tác bảo vệ, chăm 

sóc sức khoẻ cho nhân dân. Trong tháng 5, tổng số bệnh nhân khám tại trạm 104 

trường hợp; Tổ chức tiêm chủng cho trên 100 trẻ, khám thai cho phụ nữ.  

Truyền thông phòng chống dịch bệnh covid-19 , VSATTP, dinh dưỡng, 

phòng chống dịch bệnh mùa hè.  

 3. Chính sách xã hội:  

Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

đối với các đối tượng chính sách, người có công. Triển khai thực hiện các chính 

sách hỗ trợ cho người dân trên địa bàn xã gặp khó khăn do đại dịch covid-19 

theo QĐ 15/QĐ- TTg ngày 24/4/2020. Lập danh sách các đối tượng hỗ trợ và 

tiến hành chi trả hỗ trợ  (đợt 1) người có công, đối tượng BTXH , người thuộc 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, cụ thể: 

STT Đối tượng Số người Số tiền 

1 Đối tượng NCC và thân nhân 

hưởng trợ cấp hàng tháng 

201 300.500.000đ 

2 Đối tượng hưởng trợ cấp xã hội 

hàng tháng 

264 394.000.000đ 

3 Người thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo  

62 người nghèo 

183 người CN  

137.250.000đ 

   878.250.000đ  

- Tiếp nhận 122 đơn đề nghị hỗ trợ, sau khi tiến hành đối chiếu, phân loại 

xét 50 đơn đề nghị trình HĐ rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện 

theo quy định được hỗ trợ bị ảnh hưởng do đại dịch covid-19, xem xét, quyết 

định. HĐ đã nhất trí 19 đối tượng đề nghị hỗ trợ, thời gian đề nghị hỗ trợ 01 

tháng, mức hỗ trợ 1.000.000đ/ tháng. 

4. Về công tác giáo dục: 

Tập trung chỉ đạo các trường tập trung công tác dạy và học sau thời gian 

dịch bệnh covid-19, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2019-

2020. 

 5. Công tác tư pháp - hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư  

Trong tháng 05/2020 đã khai sinh 11 trường hợp (khai sinh mới 10 trường 

hợp, nam: 4, nữ: 6); (Đăng ký lại cho 01 trường hợp, nam: 1, nữ: 0). Đăng ký 

thẻ BHYT trẻ em cho 12 TH. 

Khai tử cho 02 trường hợp ( nam: 1, nữ : 1). Đăng ký kết hôn cho 03 cặp. 

Xác nhận tình trạng hôn nhân cho 04 trường hợp.  
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- Về công tác chứng thực: Chứng thực 171 loại văn bản (trong đó Chứng 

thực bản sao từ bản chính 134 loại, Chứng thực hợp đồng giao dịch 26 hồ sơ; 

Chứng thực chữ ký 11 loại). Cấp bản sao trích lục hộ tịch 52 TH.  

III.VỀ CÔNG TÁC QUỐC PHÕNG- AN NINH  

 - Trong tháng 5, tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn cơ bản ổn định. 

Về ANTT: trong tháng đã bắt nhóm gồm 8 đối tượng sử dụng trái phép chất ma 

túy( hồng phiến), trong đó 05 đối tượng trên địa bàn xã, 02 đối tượng địa bàn xã 

khác, 01 đối tượng địa bàn huyện khác.    

- Tiếp tục thực hiện Công tác tuần tra nắm bắt địa bàn. 

- Tăng cường tuyên truyền việc chấp hành nghiêm Luật giao thông đường 

bộ nhất là đối tượng thanh niên, học sinh trên địa bàn.  

- Ban CHQS xã chuẩn bị hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra 6 tháng đầu 

năm 2020 theo KH của BCH QS huyện. 

- Phúc tra quân dự bị động viên theo kế hoạch. 

- Chuẩn bị công tác ra quân huấn luyện năm 2020. 

 

Phần II 
NHỮNG NHIỆM VỤ CƠ BẢN VỀ PHÁT TRIỂN KT- XH THÁNG 6 NĂM 2020 

 

 Trong tháng 6 năm 2020, UBND xã tiếp tục tập trung chỉ đạo tổ chức 

thực hiện các mục tiêu về phát triển kinh tế- xã hội năm 2020 theo NQ HĐND 

xã. Trong đó nhiệm vụ trọng tâm là chỉ đạo sản xuất vụ Hè thu năm 2020. Để 

thực hiện các mục tiêu trên chúng ta cần tập trung vào các nhiệm vụ cụ thể như 

sau: 
I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ  

1. Về sản xuất nông nghiệp: 

- Tập trung mọi nguồn lực cho sản xuất vụ Hè thu 2020, trọng tâm là công 

tác phòng trừ một số đối tượng gây hại lúa có thể phát sinh trong tháng 6 như 

chuột, ốc bươu vàng và rầy các loại. 

-Triển khai thực hiện các giải pháp phòng chống hạn, xâm nhập mặn cho 

vụ hè thu 2020. 

-Đội ngũ khuyến nông, các HTX chủ động bám sát tình hình, làm tốt chức 

năng dự thính, dự báo về tình hình phát sinh của các loại dịch hại cây trồng, kịp 

thời khuyến cáo bà con có biện pháp phòng trừ một cách kịp thời và có hiệu quả.  

 - Tăng cường công tác chỉ đạo và kiểm soát dịch bệnh đối với đàn gia súc, 

gia cầm nhất là đối với dịch tả lợn Châu Phi. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng 

gia súc, gia cầm theo kế hoạch của UBND huyện.  

 - Chỉ đạo tổ HTX nuôi tôm Quảng Xá làm tốt công tác vệ sinh, xử lý ao 

hồ chuẩn bị tốt cho đợt thả giống mới. 

  2. Về hoạt động của các tổ chức kinh tế trên địa bàn 

- Chỉ đạo QTDND Vĩnh Lâm thực hiện KH SXKD theo mục tiêu đề ra. 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo các HTX và bà con nhân chủ động bám sát 

tình hình phòng trừ sâu bệnh một cách kịp thời và có hiệu quả, làm tốt công tác 

tỉa dặm, chăm bón cho cây lúa.  
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3. Về Tài chính ngân sách 

Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác thu và quản lý quỹ công chuyên 

dùng trên địa bàn đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra. Đảm bảo công tác thu chi 

tài chính.    

4. Tài nguyên môi trường: 

Đẩy nhanh tiến độ đấu giá QSDĐ tại Lâm Cao tạo nguồn thu phát triển cơ 

sở hạ tầng.   
II. VỀ VĂN HÓA- XÃ HỘI 

1. Văn hóa- thông tin- TDTT   

+ Tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông và 

an toàn xã hội. 

+ Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa- VN- TDTT Chào 

mừng các ngày lễ 01/6, 28/6... ; Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực 

quan về thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ KT- XH trong năm 2020.  

2. Y tế- dân số- KHHGĐ  

- Tiếp tục chỉ đạo trạm y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân 

dân trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện duy trì xã đạt bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã năm 2020. 

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh mùa xuân - Hè, phát 

động phong trào vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

3. Chính sách xã hội:  

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo cán bộ chính sách tham mưu thực hiện tốt các 

chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước đối với các đối tượng chính sách, 

người có công, đối tượng BTXH.  

- Tham mưu thực hiện tốt công tác triển khai thực hiện QĐ 15/QĐ- TTg 

ngày 24/4/2020 về hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch covid-19.  

4. Giáo dục- đào tạo  

Chỉ đạo các trường tăng cường chỉ đạo công tác dạy và học, chuẩn bị tốt 

cho công tác thi học kỳ 2 năm học 2019-2020. 
III. QUỐC PHÕNG- AN NINH  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ an 

ninh - TTATXH, đảm bảo an toàn giao thông, trong đó tập trung công tác tuyên 

truyền các quy định của pháp luật về trật tự ATGT cho thanh niên, học sinh trên 

địa bàn xã. 

- Tổ chức diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến của nhân dân heo kế hoạch 

của UBND huyện. 

- Hai lực lượng quân sự - công an phối hợp thực hiện tốt trong công tác trấn 

áp tội phạm, trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra bảo vệ ANTT trên địa bàn. Đấu 

tranh có hiệu quả về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. 

- Tổ chức triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2020. 

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 

- Chuẩn bị nội dung phục vụ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp và nội dung cho 

kỳ họp thứ 12 HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.  

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện xây dựng NTM kiểu mẫu theo kế 

hoạch.  
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- Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng theo tinh thần chỉ thị số 12 

ngày 28/4/2016 của Thủ tướng CP. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC, triển khai dịch vụ công mức độ 3,4 và 

lấy ý kiến mức dộ hài lòng của tổ chức cá nhân theo kế hoạch của UBND huyện.  

- Hoàn thiện kê khai, cập nhật thông tin cán bộ, công chức trên hệ thống 

theo chỉ đạo của UBND huyện. 

 Trên đây là kết quả cơ bản về tình hình phát triển kinh tế- xã hội tháng 5 

và những nhiệm vụ cơ bản tháng 6 năm 2020. UBND xã kính đề nghị TV Đảng 

ủy xã có sự lãnh đạo và sự phối kết hợp giữa các ban ngành, đoàn thể ở xã để 

thực hiện tốt nhất kế hoạch đề ra./. 

  
     Nơi nhận: 

- TV Đảng ủy, TT HĐND, UBND; 

- UBMTTQVN xã, các đoàn thể ở xã; 

- Các thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VT- VP.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Văn Chiến 
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